que literalmente está descrito: 
• “Recolheu a menor ICMS em decorrência de desencontro entre o(s) valor(es) do imposto recolhido e o 

escriturado no Livro Registro de Apuração de ICMS. 
• Foi efetuado o recolhimento o ICMS a Menor no mês de outubro de 2006 no valor total de R$ 294,11 

(duzentos e noventa e quatro reais e onze centavos). 

Ainda na página 217, encontra-se a descritiva da Infração 02 – 05.08.01 que literalmente está 
descrito: 

• “Omissão de saída de mercadoria tributada apurada por meio de levantamento de venda com pagamento 
em crtão de crédito ou de débito em valor inferior ao fornecido por nstituição financeira e administradora